
Põldusid ja õuesid on hallidest aegadest taradega piiratud. Kestvam on kiviaed ning 
kivi- rikastel aladel on neid tehtud sajandeid. Siiski oli kiviaia tegu väga töömahukas ning osa 
põldudelt korjatud kive heideti põldude kõrvale lihtsalt raunadesse. 

 
 
Puumaterjalist aedade tegemine oli tunduvalt rentaablim ning seni kuni mõis või mõni 

manufaktuur või suuretoodanguline mõisa lubjaahi või mõni muu taoline puidukasutaja 
(Hiiumaal olid sellised ettevõtted Hüti klaasikoda ja Kõpu tuletorn) metsi ära ei laastanud, oli 
levinumaks maa- ala piiravaks tõkkeks puidust aed. 

Küla üldilmes olidki mitmesugused puu- ja kiviaiad tähtis element. 
Vanemal ajal piirati aedadega õued ja õueosad, koplid, põllulapid ning teed, sest 

vanasti liikusid loomad ringi vabalt (tänapäeval on loomad tarastatud) 
 
Puidu üldine vajadus ei olnud kaua aega nõnda suur, et seeoleks metsi tõsiselt võinud 

kahjustada. Puid raiuti oma vajaduste ja heaksarvamise järgi sealt, kus neid oli soodsam kätte 
saada. Kasutati esmajoones külade ja asulate läheduses asuvaid metsi, laiendades sellega ka 
viljelusmaid. Kaugemad metsamassiivid elasid oma elu sisuliselt ürgmetsana. 

Kogu Vana- Liivimaa olemasolu vältel oli metsaressursse kasutav tööstus ja 
puidukaubandus suhteliselt tühine. Olukord hakkas muutuma Rootsi valitsuse ajal. 17. 
sajandil töötas Narvas mitu saeveskit ning puidu eksport suurenes märgatavalt, nii et 
vahemikus 1664- 1697 andsid haldusorganid välja 6 metsa kasutamist reguleerivat määrust. 

18. sajandit iseloomustab juba pidev muretsemine metsade halva olukorra pärast. 1713- 
1722 kulus tohutul hulgal metsamaterjali Vene sõjasadamate väljaehitamiseks Tallinnas ja 
Paldiskis. 1740- ndail aastail on olukord juba selline, et kubermanguvalitsus tahab hakata 
piirama ka talupoegade metsade kasutust – arutatakse isegi kuidas vähendada 
valgustuspeergude kasutamist, seati kahtluse alla laud- ja puukoore katused, puukaigaste 
asetamine soosildadeks ning soovitati puuaiad asendada kiviaedadega. 

Eriti puuaedade küsimus oli pidevalt päevakorras. Hupel kirjutas 1772. aastal 1 : Meie 
aiad seevastu on tõeline metsa raiskamine, sest nad nõuavad määratul hulgal puud: iga 
aiateiavas, ja neid kulub aastas miljoneid …. Need aga moodustadvad alles ühe kuuendiku 
aiast. Suur osa kevadest kulub üksnes aedade ehitamisele ja parandamisele.  … Ainus kasu, 
mida me oma taradest oodata võime, on kariloomade viljast eemal hoidmine – väga nõrk 
põhjendus, kuna mõis ja talud oma suurte ja väikeste kariloomade juures karjaseid peavad. 
Ainult talupoegade sead uitavad karjamata vabalt ringi, ja pühapäeviti tööhobused.“ 

Peamiseks aiaehitusmaterjaliks olid noored kuused. Rahvalaulus „Laevapuu“ räägib 
kuusk: 

„Mind on loodud roika’aksi, 
roika’aksi, teiba’aksi, 
oras välja hoidijaksi, 
vilja välja vahtijaksi, 
kaera välja kaitsijaksi“ 

(Kuusalu) 2 
 

Hueck kirjutab 19. saj. esimese poole lõpus 3: „Kõige tavalisem põlluaed Liivi- ja 
Eestimaal koosneb viltu teivaste vahele seotud hirtest. See nõuab, eriti teivaste ja nende 
kinnitamiseks vajalike vitste näol, milleks on enamasti noored kuused, üsna palju puud, on 
aga see- eest vastupidav, kerge parandada ja heaks kaitseks iga liiki kariloomade vastu“ 4. 

Puuaiad jagunevad: püstaiaks, rõhtaiaks, varbaiaks, palkaiaks, hangaseks (haone aed), 
ristteivasaiaks (soeselg). Mõnel pool lisandus veel rõhtsatest okstest punutud aed. 

                                                           
1 Hupel, A. W. An das Lief- und Ehstländische Publikum, 1772 
2 Viires, A. Puud ja inimesed, 1975 
3 1845 
4 Viires, A. Puud ja inimesed, 1975 



Enamlevinuiks olid rõhtaiad ja püstandaiad. Rõhtaia puhul kasutatakse ka nimetust 
lattaed ning see mis kujutas endast tara, milles vitstega ühendatud paaristeivaste vahele olid 
asetatud latid rõhtsalt. Rõhtaiaga piirati suuremad alad nagu karjakoplid ja ka heinamaad. 

Varbaaiad tehti kolme rõhtlati vahele tihedalt põimitud kuuse ja lepaokstest. Selline 
tara oli tavaliselt nii tihe, et ükski loomsellest läbi ei pääsenud. Et kanad sellest üle ei pääseks, 
jäeti varbade ülemised otsad tasaseks lõikamata. 

Püstandaiad olid samuti väga levinud. Teised kasutatavad nimed selle aiatüübi kohta 
olid: kurendisaed, korendusaed, roigasaed, tarasaed. See rajati vitstega ühendatud 
teibapaaride vahele kaldu asetatud teivastest (hirtest, roigastest), mille üks ots toetus 
maapinnale. Püstandaed piiras tavaliselt õuesid. 

 
 
Vana tava kohaselt pidi aed korras olema enne jüripäeva, s.o 23.aprilli 5. Meeles tuleb 

pidada, et vanasti kasutati nn. vana kalendrit, mille järgi toonane jüripäev langeb tänasel 
päeval 6. maile. 

 
 

Roigasaed, i-täpp suvekodule  
TEKST: Maarja Jaaniste „Kodukolde“ aiatoimetaja. 
FOTOD: Peeter Sirge. 
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VILTU LAOTUD ROIGASAED  
Sõna otseses mõttes koosneb see vitstega ühendatud teibapaaride vahele kaldu 

najatatud roigastest ehk hirtest. 
Alusta krundi nurkadest tugipostide ja viltuste aiaroigaste piiri mööda sammumisega, 

nii saad aia ladumisel kätt harjutada paremale ja pahemale suunduva piirdega. Viltuse aia kuni 
6 meetri pikkused roikad kinnitatakse paarikaupa seisvate tugipostide külge. Roika pikkus 
oleneb kaldenurgast. Teibapaar ühendatakse maast kümnekonna sentimeetri kõrguselt 
lõhestatud kuuseoksast või värskest kaseoksast keeratud vitsaga. Ja sellele toetatakse esimene 
aiaroigas, seejärel tehakse järgmine vitssidus ning toetatakse sellele järgmine roigas. 
Rinnakõrguste (kokku ca 2 meetri pikkused) okaspuust tugipostide maasse minevad ca 0,3–
0,5 meetri pikkused tõrvas immutatud otsad lükatakse pinnasesse aeda kandma 1– 1,2 
meetrise sammu tagant. 

Kui eelneva tööga saavad hakkama ka õrnad kinnastatud naisekäed, siis jalg- ja suksu 
sissesõiduvärava tegemise juures on oluline mehe abi. Peamine on, et kannapuu saab väravat 
kandvaks ehk kinnituvaks postiks ja ninapuu koht on värava lahtikäiva osa pool. 

Värava tegemiseks valitakse ümmargused ca 5 sentimeetrise läbimõõduga 
kuuselattidest kaikad. Jalgvärava meetripikkusi koorevabu latte toetatakse õue poolt ühe 
püstise latiga. Konstruktsiooni toetav ristipuu meisterdatakse väravale tänava poole kui iluasi. 
See kinnitati varem vastupidavamate tappidega, kuid jõukam renditalupoeg võttis appi juba 
kallimad vahendid – sepistatud naelad. Värava ja roigasaia ühenduskohal kasutatakse tara 
ladumiseks horisontaalse lattaia võtet. 

 
LATTAED. 
Pikemaealisem ja uuemast moest kantud, kergemini ehitatav latt- ehk rõhtaed tuli 

kasutusse hiljem. See vajas vähem materjali ja tuli hõredam. Kahe tugiposti vahele on vaja 
asetada kaks- kolm 3 – 6 meetrist põiklatti. Latte asetades on vaja jälgida, et ühe lati peenem 
ladvaosa jääks toetuma teisele jämedamale juurepoolsemale osale. Põiklatte hoiavad 
püstpostide sidused. Kui kinnituseks kasutada naelu, siis piisab ühest tugipostist. 
Materjalidest sobivad kuusk, mänd või kask. Kindlasti mitte haavapuit. 

 
ÕUEPEALNE VARBAED 

                                                           
5 Jaaniste, Maarja. Kodukolle, juuli 2006 



Talu õuepealsed sopid eraldatakse tiheda, madalama või kõrgema 2 – 2,5 meetri 
kõrguse varbaiaga. Saarlased nimetasid seda veel pistandaiaks. Kolme rõhtlati vahele põimiti 
kuuse- või lepaoksi. Tara kõrgus oleneb okste pikkusest. Mida pikem, seda parem, siis ei 
pääse kodulinnud siit viljapuu- või juurviljaaeda pahandust tegema. 

 
SIDUSED 
Roigasaia kaldposte toetavad tugipostide küljes kaheksakujulised sidused. Need 

tehakse umbes 1 sentimeetrise läbimõõduga kuuseokstest või aia tarbeks puitlattide 
koorimisest üle jäänud sitkest koorest või kaseokstest. Painduvamaks muutis neid vees 
leotamine või tulel kuumutamine. 

Püstpostide koorimist võib teha ainult ühe kooreriba ärasikutamisega. Ülejäänu 
pudeneb ise ajapikku ja annab tehtule looduslikuma ilme. Horisontaallatte tuleb samuti kahelt 
poolt ribatada. Kindlasti peab maasse minev ots olema koorevaba pinnaga. Kui parasjagu pole 
ühe vahetatava postiotsa jagu tõrva käepärast, võib seda puiduosa lõkkes söestada. 

�
TARA 6 

Püstandaed (kurendisaed, roigasaed, tarasaed). Vitstega ühendatud teibapaaride vahele 
najatati kaldu hirred ehk roikad. See aiatüüp oli tuntud kogu Põhja- Euroopa metsavööndis. 
Püstandaed ümbritses põlde ja heinamaid, oli vastupidav, kerge parandada ja hea kaitse 
kariloomade vastu. 

Püstandaia lihtsam variant on nn soeselgaed (antsaed, sõõruaed) - roikad najatati ristatud 
teibapaaridele. 

Püstandaed oli Eestis üldine 20. sajandi alguseni, siis asendati see maja juures lippaia ning 
põllu- ja heinamaal okastraadiga. 

 

Kurendusaed karjamaal. Käina khk, Käina vald, Jausa küla. 1960. 

Lattaed (rõhtaed). Teibapaaride vahele kinnitati rõhtsad latid. Lattaed nõudis vähem materjali 
kui püstand- või varbaed, sellega ümbritseti tavaliselt põllud ja karjamaad. 
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1930ndatel valminud lattaed. Ambla khk, Jäneda vald, Kõrveküla. 1967. 

Varbaed (pistandaed). Kolme rõhtlati vahele kuusevarbadest põimitud tihe aed, mis kaitses 
köögivilja- ja õunaaeda loomade ja kanade eest. 

 

Sarapuukeppidest kanaaed. Püha khk, Pihtla vald, Sauaru küla. 1959. 

Pilliroost aed. Taraehituseks saab kasutada ka pakse lattidele kinnitatud roomatte. 



 

1960ndatel valminud pilliroost õueaiatara. Põlvamaa, Järvesuu vald, Tonja küla. 

Sõõrd. Nii nimetati rinnakõrguselt pooleldi läbiraiutud ja ritta langetatud puudest (nt pajust, 
sarapuust) hekki alemaade ümber. 19. sajandi lõpul ei olnud see Eestis enam kuigi levinud, 
varasema leviku kohta puuduvad täpsed andmed. See sarnaneb Inglismaal siiani kasutuses 
oleva traditsioonilise hekiga, millega kaitstakse põlde ja heinamaid kariloomade eest.  

�

PÜSTANDAED 



1960ndatel valminud püstandaed. Nissi khk, Varbola vald, Jutapere küla. 

Aia vastupidavus sõltus materjalist. Kõige vastupidavamaks peeti aeda, mille püstlatid olid kadakast, 
põiklatid (roikad) tugevast kuuse-, männi- või haavapuust, mis seoti kokku noorest kuusest vitstega. Sellist 
tara peeti peaaegu eluaegseks. Kadakas arvati olevat muudest materjalidest kuni viis korda vastupidavam. 

Materjal 

Püstlatid: 2 m pikkused kadaka-, kuuse- või aeglaselt kasvanud männi latid. Püstlatte pole vaja üleni koorida, 
piisab kui pikisuunas üks kooreriba maha lõigata. Täielikult tuleb ära koorida u 30 cm pikkune ots, mis 
lüüakse maasse. 

Põiklatid ehk roikad: kuuse-, männi- või haavapuust. Võib kasutada lõhestamata kooritud tüvesid või 
lõhestatud poolikuid, viimasel juhul pole koorimine hädavajalik. Põiklati pikkus võib olla kuni 6 m, 
olenevalt soovitud kaldenurgast.  

Vitsad: u 1,5 m pikkused kuuseoksad või noored võrsed. Vitsad lõhestatakse kaheks. Selleks kiilutakse 
kirvest oksa või võrse alumisest otsast alates aeglaselt allapoole, samal ajal oksapooli ettevaatlikult laiali 
vedades. Lõhestatud vitsu saab painduvamaks muuta vees leotades või tulel kuumutades. 

Töötada on mugavam, kui vajalik materjal on enne aia ehitamist valmis töödeldud. 50 m pikkuse püstandaia 



jaoks läheb tarvis 100 põiklatti pikkusega 2-6 m, 100 püstlatti pikkusega u 2 m ja 150 lõhestatud vitsa 
pikkusega 1,5 m. Lisaks väike varu harjutamise ja viltuminemise jaoks. 

Tööriistad: saag, kirves, nuga, raudkang. 

Püstaed. Kuusalu, Kõnnu vald, Loksa küla. 1971. 

Kuidas ehitada 

1. Püstlatid lüüakse maasse paarikaupa, nende vahele peab jääma ruumi põiklattide jaoks. Alguses peaksid 
püstlattide otsad teineteisest veidi eemale vaatama, sest hilisem vitstega sidumine painutab neid niikuinii 
koomale. Latipaaride vahe on umbes 1 m.  

2. Põiklatid seotakse püstlattide vahele kuusevitstega. Vits seotakse lõhestatud 
küljega vastu latti. Vitsa ladvaosa keeratakse ühe püstlati ümber ning siis 
punutakse ümber kahe lati tihe „kaheksa“. Valmisseotud vits koputatakse 
kirvesilmaga tihedaks ja ülejäänud vitsaots lõigatakse maha. Esimeste vitste 
sidumine on raske, sest samal ajal tuleb püstlatte teineteisest eemale hoida. 
Kui püstlattide ülemised otsad lähevad risti, ei saa hiljem enam roikaid panna 
ega vitsu siduda. Seotud vitsale toetatakse üks või kaks roigast ülestikku. Iga 
püstlatipaari vahele seotakse kolm vitsa.  
 



3. Kõigi teibapaaride vahele seotakse vitsad enam-vähem samale kõrgusele. Teisel ja kolmandale teibapaarile 
võib vitsad paika siduda niipea, kui nende alla tulevad roikad on paigas. 

 

 

 


